

Prüfungsbericht

**KUKA Dienstleistungs-GmbH
Augsburg**

**Jahresabschluss und Lagebericht
31. Dezember 2007**

KUKA Dienstleistungs-GmbH, Augsburg
 Bilanz zum 31. Dezember 2007

| AKTIVA | 31.12.2006 | | PASSIVA | 31.12.2006 | |
|---|--------------|-------|--|--------------|-------|
| | € | TE | | € | TE |
| A. ANLAGEVERMÖGEN | | | A. EIGENKAPITAL | | |
| I. Immaterielle Vermögensgegenstände | 25.663,00 | 14 | I. Gezeichnetes Kapital | 40.000,00 | 40 |
| II. Sachanlagen | 399.242,00 | 415 | II. Gewinnvortrag | 751.965,85 | 497 |
| III. Finanzanlagen | 8.786,55 | 9 | III. Jahresüberschuss | 0,00 | 255 |
| | | 438 | | 791.965,85 | 792 |
| B. UMLAUFVERMÖGEN | | | B. RÜCKSTELLUNGEN | | |
| I. Vorräte | | | 1. Rückstellungen für Pensionen | 40.111,00 | 42 |
| Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe | 116.800,00 | 77 | 2. Steuerrückstellungen | 0,00 | 51 |
| Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände | | | 3. Sonstige Rückstellungen | 688.600,00 | 556 |
| 1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen | 52.815,28 | 29 | | 728.711,00 | 649 |
| 2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen | 1.471.306,30 | 2.563 | C. VERBINDLICHKEITEN | | |
| 3. Sonstige Vermögensgegenstände | 232.615,69 | 21 | 1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen | 1.021.030,74 | 817 |
| | | 2.613 | 2. Verbindlichkeiten gegen verbundene Unternehmen | 188.238,20 | 0 |
| | 1.756.737,27 | 2 | 3. Verbindlichkeiten gegenüber Unterstützungseinrichtungen | 832.669,81 | 837 |
| | 1.300.000,00 | 2 | 4. Sonstige Verbindlichkeiten | 46.226,06 | 36 |
| III. Flüssige Mittel | 3.173.537,27 | 2.692 | | 2.088.164,81 | 1.690 |
| | 1.612,84 | 1 | | 3.608.841,66 | 3.131 |
| C. RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN | | | | 3.608.841,66 | 3.131 |
| | 3.608.841,66 | 3.131 | | | |

KUKA Dienstleistungs-GmbH, Augsburg
Gewinn- und Verlustrechnung für 2007

| | € | € | 2006 T€ |
|---|---------------------|----------------------|--------------|
| 1. Umsatzerlöse | 10.992.063,99 | | 9.308 |
| 2. Andere aktivierte Eigenleistungen | <u>19.796,55</u> | | <u>3</u> |
| | | 11.011.860,54 | 9.311 |
| 3. Sonstige betriebliche Erträge | | <u>59.295,87</u> | <u>117</u> |
| | | 11.071.156,41 | 9.428 |
| 4. Materialaufwand | 5.085.615,84 | | 3.613 |
| 5. Personalaufwand | 3.174.700,34 | | 2.873 |
| 6. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen | 113.209,86 | | 141 |
| 7. Sonstige betriebliche Aufwendungen | <u>2.378.016,47</u> | | <u>2.364</u> |
| | | <u>10.751.542,51</u> | |
| 8. Betriebsergebnis (EBIT) | | 319.613,90 | 437 |
| 9. Zinsergebnis | | <u>20.422,86</u> | <u>-10</u> |
| 10. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit | | 340.036,76 | 427 |
| 11. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag | | 143.701,98 | 172 |
| 12. Aufgrund eines Ergebnisabführungsvertrags abgeführte Gewinne | | <u>196.334,78</u> | <u>0</u> |
| 13. Jahresüberschuss | | <u>0,00</u> | <u>255</u> |

KUKA Dienstleistungs-GmbH, Augsburg

Anhang für 2007

Allgemeine Angaben

Die KUKA Dienstleistungs-GmbH, Augsburg, ist ein Unternehmen der KUKA-Gruppe. Auf den Jahresabschluss wurden die Vorschriften des HGB für mittelgroße Kapitalgesellschaften sowie die einschlägigen Vorschriften des GmbHG angewandt. Der vorliegende Jahresabschluss wird in den Konzernabschluss der KUKA Aktiengesellschaft, Augsburg, einbezogen, der beim elektronischen Bundesanzeiger eingereicht wird und im zentralen Unternehmensregister (www.unternehmensregister.de) eingesehen werden kann.

Für die Darstellung der Gewinn- und Verlustrechnung wurde das Gesamtkostenverfahren gewählt. Soweit wir darin Posten zusammengefasst haben, sind diese - ebenso wie alle ergänzenden Angaben - im Folgenden einzeln dargestellt.

Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze

Erworbene immaterielle Vermögensgegenstände werden zu Anschaffungskosten aktiviert und planmäßig innerhalb eines Zeitraums von drei Jahren abgeschrieben.

Das Sachanlagevermögen wird zu Anschaffungs- und/oder Herstellungskosten, vermindert um planmäßige Abschreibungen, angesetzt. Innerhalb des beweglichen Anlagevermögens werden technische Anlagen und Maschinen in 8 bis 21 Jahren (Brückenkrane), andere Anlagen und Betriebs- und Geschäftsausstattung in 3 bis 14 Jahren abgeschrieben. Soweit möglich, werden die Abschreibungen degressiv mit Übergang auf die lineare Methode vorgenommen. Darüber hinaus werden der technische Fortschritt und die Wirtschaftlichkeit der Nutzung gebührend berücksichtigt. Zusätzliche Abschreibungsmöglichkeiten auf das Anlagevermögen nach steuerlichen Vorschriften werden in Anspruch genommen. Geringwertige Anlagegüter mit Anschaffungskosten bis € 410,00 werden zum Zeitpunkt des Zugangs voll abgeschrieben und als Abgang gezeigt.

Unverzinsliche und niedrig verzinsliche Ausleihungen werden mit dem Barwert bzw. mit dem niedrigeren steuerlich zulässigen Wert angesetzt.

Vorräte werden zu durchschnittlichen Anschaffungskosten, gegebenenfalls zum niedrigeren Stichtagspreis, bewertet. Soweit erforderlich, sind Bestandsrisiken durch Gängigkeitsabschläge berücksichtigt.

Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände bewerten wir gegebenenfalls unter Berücksichtigung angemessener Abschläge für alle erkannten Risiken.

Rückstellungen werden für alle erkennbaren Risiken und ungewissen Verpflichtungen gebildet. Verpflichtungen aus Altersteilzeit werden auf Basis tatsächlicher Vereinbarungen als Erfüllungsrückstand ohne Abzinsung bewertet.

Pensionsrückstellungen werden nach versicherungsmathematischen Grundsätzen zum Teilwert auf der Grundlage eines Zinsfußes von 6 % p. a. bewertet. Bei der Berechnung kamen die Heubeck-Richttafeln 2005 G zur Anwendung. Der Zinsanteil in den Zuführungen zu Pensionsrückstellungen wird im Zinsaufwand ausgewiesen.

Verbindlichkeiten gegenüber Unterstützungseinrichtungen entsprechen unter Berücksichtigung des anteiligen Deckungsfehlbetrags dem anteiligen Vermögen bei diesen Institutionen.

Die übrigen Verbindlichkeiten werden mit dem Rückzahlungsbetrag angesetzt.

Erläuterungen zum Jahresabschluss

Bilanz

Die Entwicklung der einzelnen Posten des Anlagevermögens ist in einer dem Anhang beigefügten Anlage dargestellt. Die Investitionsschwerpunkte sind im Lagebericht erörtert.

Sämtliche Forderungen haben eine Restlaufzeit von bis zu einem Jahr.

In den Forderungen gegen verbundene Unternehmen sind Forderungen gegen Gesellschafter in Höhe von T€ 0 (Vj. T€ 268) enthalten.

In den Verbindlichkeiten gegen verbundene Unternehmen sind Verbindlichkeiten gegen Gesellschafter in Höhe von T€ 188 (Vj. T€ 0) enthalten.

Die sonstigen Rückstellungen betreffen überwiegend Verpflichtungen aus dem Personalbereich.

Die Verbindlichkeiten setzen sich zusammen aus:

| | Gesamt- betrag 31.12.2007 | davon mit einer Restlaufzeit bis zu von mehr als | | Gesamt- betrag 31.12.2006 | davon mit einer Restlaufzeit bis zu von mehr als | |
|--|---------------------------------|--|----------------|---------------------------------|--|----------------|
| | T€ | einem Jahr T€ | 5 Jahren T€ | T€ | einem Jahr T€ | 5 Jahren T€ |
| Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen | 1.021 | 1.021 | 0 | 817 | 817 | 0 |
| Verbindlichkeiten gegen verbundene Unternehmen | 188 | 188 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Verbindlichkeiten gegenüber Unterstützungseinrichtungen | 833 | 103 | 348 | 837 | 99 | 353 |
| Sonstige Verbindlichkeiten aus Steuern im Rahmen der sozialen Sicherheit | 37 | 37 | 0 | 28 | 28 | 0 |
| Übrige | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | 9 | 9 | 0 | 7 | 7 | 0 |
| | <u>2.088</u> | <u>1.358</u> | <u>348</u> | <u>1.689</u> | <u>951</u> | <u>353</u> |

Beim KUKA Unterstützungsverein besteht gegenüber einem auf der Basis von 6 % ermittelten Teilwert ein Deckungsfehlbetrag in Höhe von T€ 228 (Vj. T€ 249).

Sonstige finanzielle Verpflichtungen bestehen in folgender Form:

| | Gesamtbetrag | | Fälligkeit | |
|---|---------------------------------|---------------------------------------|---|---------------------------------------|
| | innerhalb eines Jahres T€ | nach mehr als fünf Jahren T€ | zwischen zwei und fünf Jahren T€ | nach mehr als fünf Jahren T€ |
| Verpflichtungen aus Miet- und Leasingverträgen | 2.164 | 719 | 1.242 | 203 |
| (davon gegenüber anderen verbundenen Unternehmen) | 1.356 | 452 | 904 | 0 |

Gewinn- und Verlustrechnung

Die Umsatzerlöse sind ausschließlich im Inland erzielt.

Im Materialaufwand sind enthalten:

| | 2007 <u>T€</u> | 2006 <u>T€</u> |
|--|-------------------|-------------------|
| Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe | 2.193 | 1.973 |
| Aufwendungen für bezogene Leistungen | <u>2.893</u> | <u>1.640</u> |
| | <u>5.086</u> | <u>3.613</u> |

Der Personalaufwand setzt sich wie folgt zusammen:

| | | |
|--|--------------------|--------------------|
| Löhne und Gehälter | 2.603 | 2.347 |
| Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung (davon für Altersversorgung) | 572 <u>(46)</u> | 526 <u>(36)</u> |
| | <u>3.175</u> | <u>2.873</u> |

Im Jahresdurchschnitt wurden beschäftigt:

| | <u>2007</u> | <u>2006</u> |
|--------------------------|-------------|-------------|
| Gewerbliche Arbeitnehmer | 35,4 | 36,1 |
| Angestellte | 21,9 | 19,9 |
| Auszubildende | 1,0 | 1,0 |

Die Abschreibungen umfassen ausschließlich planmäßige Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände und Sachanlagen.

Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen umfassen im Wesentlichen Miet-, Pacht- und Leasingaufwendungen, Instandhaltungskosten, Verwaltungskosten sowie Kantinenkosten. Darüber hinaus sind sonstige Steuern in Höhe von T€ 5 (Vj. T€ 5) enthalten.

Im Zinsergebnis sind enthalten:

| | <u>2007</u> | <u>2006</u> |
|-------------------------------------|-------------|-------------|
| | T€ | T€ |
| Zinsen und ähnliche Erträge | 70 | 40 |
| (davon aus verbundenen Unternehmen) | (40) | (40) |
| Zinsen und ähnliche Aufwendungen | <u>50</u> | <u>-50</u> |
| | <u>20</u> | <u>-10</u> |

Die Steuern vom Einkommen und vom Ertrag enthalten Organumlagen in Höhe von T€ 144 (Vj. T€ 0).

Geschäftsführung

Friedrich-Karl Fedde, Augsburg (bis 17. Dezember 2007)

Walter Bollinger, Friedberg (seit 17. Dezember 2007)

Werner Wörl, Augsburg

Bezüglich der Gesamtbezüge der Mitglieder der Geschäftsführung wird von der Schutzklausel gemäß § 286 Abs. 4 HGB Gebrauch gemacht.

Augsburg, 21. Januar 2008

KUKA Dienstleistungs-GmbH

Die Geschäftsführung

Entwicklung des Anlagevermögens 2007

| | Anschaffungs-/Herstellungskosten | | Wertberichtigungen | | Buchwerte | |
|---|----------------------------------|-----------------|--------------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| | 1.1.2007 € | 31.12.2007 € | 1.1.2007 € | 31.12.2007 € | 31.12.2007 € | 31.12.2006 € |
| I. Immaterielle Vermögensgegenstände | | | | | | |
| 1. Rechte und Werte | 62.710,99 | 2.768,90 | 48.268,99 | 7.347,90 | 9.863,00 | 14.442,00 |
| 2. Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau | 0,00 | 15.800,00 | 0,00 | 0,00 | 15.800,00 | 0,00 |
| | 62.710,99 | 18.568,90 | 48.268,99 | 7.347,90 | 25.663,00 | 14.442,00 |
| II. Sachanlagen | | | | | | |
| 1. Technische Anlagen und Maschinen | 2.206.449,19 | 41.996,55 | 1.980.234,19 | 32.539,55 | 39.484,33 | 1.973.289,41 |
| 2. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 1.571.598,14 | 51.586,41 | 1.383.064,14 | 73.322,41 | 46.976,56 | 1.409.409,99 |
| | 3.778.047,33 | 93.582,96 | 3.363.298,33 | 105.861,96 | 86.460,89 | 399.242,00 |
| III. Finanzanlagen | | | | | | |
| Sonstige Ausleihungen | 12.782,31 | 0,00 | 3.995,76 | 0,00 | 3.995,76 | 8.786,55 |
| | 3.853.540,63 | 112.151,86 | 3.415.563,08 | 113.209,86 | 86.460,89 | 433.691,55 |
| | | | | | 3.442.312,05 | 437.977,55 |

KUKA Dienstleistungs-GmbH, Augsburg Lagebericht für 2007

Die Gesellschaft erbringt Dienstleistungen für die KUKA Aktiengesellschaft, die KUKA Systems GmbH, die KUKA Roboter GmbH und deren Tochterfirmen am Standort Augsburg. Dabei handelt es sich im Wesentlichen um Dienstleistungen im Bereich Infrastruktur, Gebäudemanagement, Instandhaltung, Logistik und Berufsausbildung.

Bei den getätigten Investitionen handelt es sich im Wesentlichen um Ersatz- und Rationalisierungsinvestitionen.

Durch die Bündelung weiterer Sekundärprozesse bei der KUKA Dienstleistungs-GmbH und gesteigerten Umstrukturierungsmaßnahmen aufgrund der Integration der KUKA AG am Standort Augsburg erhöhte sich die Gesamtleistung im Vergleich zum Vorjahr.

Am Jahresende waren 56,5 Mitarbeiter beschäftigt.

Die Finanzierung der Gesellschaft erfolgt über die KUKA AG, Augsburg.

Der Geschäftsführung sind keine Sachverhalte bekannt, aus denen sich Risiken ergeben könnten, die bestandsgefährdend oder mit wesentlichem Einfluss auf die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage sind.

Für das Geschäftsjahr 2008 rechnet die Gesellschaft mit einem weiterhin positiven Betriebsergebnis.

Augsburg, 21. Januar 2008

KUKA Dienstleistungs-GmbH

Die Geschäftsführung